extraire et quantifier les impacts du changement climatique sur les débits d'étiage pour
une période de référence (1971-2000) et pour une période d'avenir (2021-2050 « futur
proche » ou 2071-2100 « futur lointain ») par comparaison systématique des paramètres
d'étiage. Il convient ici de garder à l'esprit que les scénarios climatiques se fondent sur
différentes hypothèses d'évolution future des émissions et qu'un grand nombre de
modèles globaux et régionaux existent et qu'aucun d'entre eux n'est à favoriser a priori.
Pour les raisons susmentionnées, il est nécessaire d'évaluer plusieurs projections de débit
distinctes sous forme « d'ensemble » pour pouvoir estimer les impacts et en tirer des
fourchettes des modifications futures possibles des débits d'étiage.

Le GE KLIMA de la CIPR a rassemblé des fourchettes de variation du débit NM7Q pour
l'été hydrologique et l'hiver hydrologique en se fondant sur les résultats du projet
« Rheinblick 2050 » de la CHR (Görgen et al. 2010).

Tableau 16 : Fourchette de modification du NM7Q à différentes échelles du Rhin (source :
rapport CIPR n° 188, CIPR, 2011)

Paramètre Echelles Corridors de scénarios
Modification en %
Futur proche

Modification en %
Futur éloigné

NM7Q
été hydrologique
(mai-oct.)

Bâle de -10 % à +10 % de -20 % à -10 %
Maxau de -10 % à +10 % de -20 % à -10 %
Worms de -10 % à +10 % de -25 % à -10 %

Kaub de -10 % à +10 % de -25 % à -10 %
Cologne de -10 % à +10 % de -30% à -10%

Lobith de -10 % à +10 % de -30 % à -10 %
NM7Q
hiver
hydrologique
(nov.-avril)

Bâle de +5 % à +15 % de 0 % à +15 %
Maxau de 0 % à +10 % de -5 % à +15 %
Worms de +5 % à +15 % de -5 % à +15 %

Kaub de 0 % à +15 % de -5 % à +15 %
Cologne de 0 % à +15 % de 0 % à + 20%

Lobith de 0 % à +15 % de -5 % à +15 %

Code de couleurs utilisé pour les signaux de modification au 21e siècle (légende)

Les résultats pour le futur proche évoluent dans une fourchette comprise entre une
baisse de -10 % et une hausse de +10 % des débits NMQ7 pour l'été hydrologique.
Pendant l'hiver hydrologique, les modifications sont nulles ou faibles (0 à +5 %) dans la
partie basse de la fourchette et peuvent atteindre globalement 15 % dans la partie haute
de la fourchette pour les échelles du Rhin. Dans le futur lointain, les impacts se décalent
en tendance vers des débits d'étiage moins prononcés et les fourchettes affichent